4

Постановление президиума Республиканского комитета

Белорусского профсоюза работников здравоохранения

09.04.2020 №144
О реализации постановления Президиума Совета ФПБ от 08.04.2020 №100 «О поддержке работников организаций здравоохранения»

Изменения:

Постановление президиума Республиканского комитета  Белорусского профсоюза работников здравоохранения от 07.08.2020 №293;

Постановление президиума Республиканского комитета  Белорусского профсоюза работников здравоохранения от 29.09.2020 №360;

Постановление президиума Республиканского комитета  Белорусского профсоюза работников здравоохранения от 21.10.2020 №393;

Постановление президиума Республиканского комитета  Белорусского профсоюза работников здравоохранения от 03.12.2020 №453;

Постановление президиума Республиканского комитета  Белорусского профсоюза работников здравоохранения от 29.12.2020 №494;

Постановление президиума Республиканского комитета  Белорусского профсоюза работников здравоохранения от 03.12.2021 №472;
Постановление президиума Республиканского комитета  Белорусского профсоюза работников здравоохранения от 27.12.2021 №515
Во исполнение постановления президиума Совета ФПБ от 08.04.2020 №100 «О поддержке работников организаций здравоохранения» президиум Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников здравоохранения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Определить для организационных структур Белорусского профсоюза работников здравоохранения с 1 апреля 2020 года следующий порядок формирования и приоритетного направления средств профсоюзных бюджетов на оказание материальной помощи и поддержки членов отраслевого профсоюза в сложившейся эпидемиологической обстановке:

1.1.
Республиканскому, областным, Минскому, Бобруйскому городским комитетам, первичным (объединенным) профсоюзным организациям Белорусского профсоюза работников здравоохранения:

1.1.1. осуществлять реализацию подпункта 4.1 пункта 4 постановления президиума Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников здравоохранения от 31.03.2020 №125 «О мерах по реализации постановления Президиума Совета ФПБ от 26.03.2020 №77 «О текущей ситуации» (в редакции постановления  от 03.12.2020 №453) в случае недостатка средств в Фонде помощи (профсоюзной кассе взаимопомощи);

1.1.2. направлять средства Фонда помощи (профсоюзной кассы взаимопомощи) на цели согласно подпункту 4.2. пункт 4 постановления президиума Республиканского комитета Белорусского профсоюза работников здравоохранения от 31.03.2020 №125 «О мерах по реализации постановления Президиума Совета ФПБ от 26.03.2020 №77 «О текущей ситуации»,  в том числе  на оказание материальной помощи членам первичных (объединенных) профсоюзных организаций, участвующим в оказании медицинской помощи пациентам с COVID-19;

1.2.
Республиканскому, областным, Минскому, Бобруйскому  городским комитетам Белорусского профсоюза работников здравоохранения формировать Фонд помощи (профсоюзную кассу взаимопомощи) за счет профбюджетов соответствующего комитета профсоюза в размере не менее 10 процентов фонда заработной платы организации, сформированного в порядке, установленном постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 20.01.2020 №1 «Об утверждении указаний по заполнению в формах государственных статистических наблюдений статистических показателей по труду».
2.
Организациям Белорусского профсоюза работников здравоохранения всех уровней:

2.1.
оказывать всестороннюю помощь членам профсоюза в текущей эпидемиологической ситуации;

2.2.
использовать все имеющиеся возможности отраслевого профсоюза по оказанию материальной помощи и поддержки членов профсоюза из средств профбюджетов всех уровней (первичных (объединенных) профсоюзных организаций, территориальных организаций, Республиканского комитета профсоюза);

2.3.
применять следующий размер материальной помощи членам профсоюза, участвующим в оказании медицинской помощи пациентам с COVID-19, в случаях причинения вреда здоровью или жизни работника либо смерти, наступивших в результате исполнения трудовых обязанностей, при выявлении у него заболевания, вызванного короновирусом COVID-19:

2.3.1 при причинении вреда здоровью, который привел к временной утрате трудоспособности:

сроком до 30 календарных дней (непрерывно) - в размере, установленном Положением о Фонде помощи первичной профсоюзной организации;
 сроком 30 и более календарных дней  (непрерывно)  - в размере не менее 200,00 рублей за счет профбюджета первичной  профсоюзной организации;

2.3.2 в случае смерти работника:

за счет профбюджета первичной профсоюзной организации – в размере, установленном Положением о Фонде помощи первичной профсоюзной организации;
за счет профбюджета областных, Минского городского комитетов профсоюза – не менее 30 базовых величин;

за счет профбюджета Республиканского комитета профсоюза - в размер 100 базовых величин;

2.4.
в случае недостаточности у первичной (объединенной) профсоюзной организации денежных средств на оказание материальной помощи членам профсоюза в размере, установленном пп.2.3 настоящего постановления, ходатайствовать о выделении денежных средств на оказание материальной помощи членам Белорусского профсоюза работников здравоохранения перед:

 территориальными комитетами Белорусского профсоюза работников здравоохранения по принадлежности;

объединениями профсоюзов (областными, Минским городским) в соответствии с пунктом 8 постановления Президиума Совета ФПБ от 08.04.2020 №100 «О поддержке работников организаций здравоохранения»;

2.5.
оказание материальной помощи производить:

 по подпункту 2.3.1 пункта 2 настоящего постановления единожды;

по подпункту 2.3.2 пункта 2 настоящего постановления единожды и только одному из членов семьи;
2.6.
 предоставить право за счет средств Фонда помощи производить оплату расходов, связанных с добровольным страхованием членов профсоюза от заражения инфекцией, вызванной коронавирусом COVID-19, приоритетно - участвующих в оказании медицинской помощи пациентам с инфекцией COVID-19.

3.
Республиканскому, областным, Минскому, Бобруйскому городским комитетам Белорусского профсоюза работников здравоохранения:

3.1.
оказывать финансовую помощь первичным (объединенным) профсоюзным организациям за счет средств комитетов для выплаты материальной помощи членам профсоюза;

3.2.
провести информационную и разъяснительную работу среди членов профсоюза, социальных партнеров о профсоюзной помощи и поддержке в текущей ситуации.
4.
Настоящее постановление вступает в силу с 1 апреля 2020 года.

5.
Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателей Республиканского, областных, Минского городского комитетов Белорусского профсоюза работников здравоохранения.

Председатель

Республиканского комитета

                             В.Д.Шило